

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different regions: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejscach, etc.

Przebiegający numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. ...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Napaść i obrona.

W gazecie wiedeńskiej Reichswehr, zajmującej się sprawami wojskowymi, a inspirowanej przez wyższe stery rządowe, znajdujemy w numerze z 1 kwietnia b. r. korespondencję z Przemysła, omawiającą w sposób zjadliwy sprawę pomieszczenia i kwaterunku wojsk w Galicyi.

z Przemysła, lecz „za sama redakcja w Wiedniu ją ułożyła i dla nadania jej wiarygodności dodała datę przemyską. Korespondent prawdziwie przemyski, ze stosunkami galijskimi obznajomiony...

Moralność podatkowa.

Mowa p. Scaapanowskiego na posiedzeniu austriackiej Izby poselskiej, z d. 2 kwietnia b. r. według stenogramu.

Tyle o biurokracji. Wspomnieć jednak muszę jeszcze o jednej okoliczności, tj. o uczestniczeniu denuncyantów w dochodach i nagrodach za denuncjacje (sluchajcie), co w Austrii odbywa się bardzo ważną i złowrogą rolę.

wplywu na dochód z gruntu, gdy przy dochodzie z domów środkami temi nie rozporządzamy. Bo np. dochód z gruntu w krajach dowodzących ziemio-... w Austrii zaszła ta rzecz dziwna, iż my, kraj wywozący, myśleliśmy, że sami sobie dopomożemy.

dnio bardzo znaczne dochody. Przez to n. p., że powstaje fabryka i zatrudnia robotników, podnosi się zaraz konsumpcja tych wszystkich artykułów, które podlegają opodatkowaniu pośredniemu...

NA WIOSNĘ.

OBRAZEK przez NAGODĘ

Znowu nastało milczenie. — A paskudź, psuj robotę! ale ucha będą nie twoje, to wielgie! — zabrzmiał nagle wśród...

— Panna Hołyńska byłaby się już zawięła w sześć welonów. — A pan by chciał, żeby świat cały był podobny do panny Hołyńskiej?

— Panna Hołyńska byłaby się już zawięła w sześć welonów. — A pan by chciał, żeby świat cały był podobny do panny Hołyńskiej?

— Panna Hołyńska byłaby się już zawięła w sześć welonów. — A pan by chciał, żeby świat cały był podobny do panny Hołyńskiej?

— Panna Hołyńska byłaby się już zawięła w sześć welonów. — A pan by chciał, żeby świat cały był podobny do panny Hołyńskiej?



### Z Rady państwa.

*Wiedeń, 10 kwietnia.*

(†) Początek posiedzenia o godzinie 10.  
 Rząd przedłożył ustawę w sprawie dalszego zawieszenia instytucji sądów przysięgłych w kotarskim okręgu sądowym.  
 Dep. ksiądz Weber uwiadoma Izbę pisemnie, że składa mandat do Rady państwa.

Izba przechodzi następnie do obrad nad zmianami paragrafami nowej ustawy wojskowej, mianowicie nad §. 14, ustanawiającym kontyngent wojskowy i nad §. 49, odnoszącym do rozmyślnego kaletwa.

Sprawozdawca komisyjny dep. hr. Kiński wnoszą przyjęcie obu paragrafów w stylizacji uchwalonej przez węgierską Izbę poselską i austr. Izbę panów.

Prezydent Smolka oświadcza, iż do uchwały potrzebne dwóch trzecich głosów i otwiera dyskusję szczegółową nad §. 14.

Dep. Türk oświadcza, iż Niemcy austrjacy, ze względu na swoje bezpieczeństwo, nie widzą powodu popierania rządu. Dajcie Niemcom, co się im należy, a wtedy i oni dadzą państwu, co się jemu należy.

Prezydent Smolka wzywa mowę, aby nie odstępował od przedmiotu.

Dep. Türk oświadcza w imieniu swego stronnictwa, iż głosować będzie przeciw paragrafowi 14.

Dep. Plenar oświadcza się za przyjęciem paragrafu 14; po przemówieniu sprawozdawcy uchwała Izba §. 14 wszystkimi głosami, z wyjątkiem niemiecko narodowych antysemitów.

Przy paragrafie 49, z którego w nowej stylizacji wypuszczono cały ustęp o rozmyślnym za dawaniu sobie kaletwa, zabiera głos dep. Türk. Po kilku wycieczkach antysemitów omawia przymierze Austro-Węgry z Niemcami i kończy temi słowami: „Widząc, ile Szawłów z pracy Izby zmieniło się na nie na Pawłów i jak Czesi, Polacy i panowie feudalni zapalają się do tego przymierza, muszę przyjąć do przekonania, że nie jest to miłość, lecz interes i egoizm i muszę tutaj powiedzieć: Niechaj Bóg strzeże Niemcy od tego, aby kiedykolwiek potrzebowały pomocy Austrii, gdyż nie dostałyby żadnej lub bardzo słabej. Przymierze Austrii z Niemcami polega na egoizmie i fałszu”.

Po tych słowach Türk powstało ogólne w Izbie poruszenie; ze wszystkich ław odezwały się głosy oburzenia i protestu.

Dep. Plenar wystąpił stanowczo przeciw frazesom dep. Turka, które usiłują obniżyć powagę i znaczenie Austrii. Mowa oświadczył, iż tak niepatryotyczne odezwanie się załuguje na najsurowszą nagane. (*Zywe oklaski.*)

Minister obrony krajowej gen. Welsersheimb zaznaczył, iż raz już wypowiedział ubolewanie z powodu, że w Izbie tej odezwały się głosy obniżające systematycznie poczucie własnych sił i honor Austrii. Minister przypomni sobie słowa polity, iż niedogodnym jest naród, który nie składa wszelkich ofiar, gdy idzie o jego cześć i honor. Karzenie ponownie takich wybryków uważałby minister za uchybienie własnej godności. Nie jest to zresztą potrzebem, albowiem już dep. Plenar był rzecznikiem czułości Izby. — Mowa może tylko powstać z radością i powtórzyć oświadczenie p. Plenara.

Sądząc, rzekł minister, że dep. Türkowi dość będzie tej odpowiedzi.

Dep. Bieger oświadcza imieniem klubu staro-czeskiego, że Czesi są za austro-niemieckim przymierzem, które jest gwarancją pokoju Europy. Zbytecznym jest występować przeciw dziełu wypowiedzianym insynuacjom. Podjęliśmy naszą drogę dalej i utrzymamy się całą mocą.

Dep. Jaworski: Pożalowania godną jest rzecz, że wśród podniesionej uosposobienia całej Izby w kwestyi tej, tak ważnej dla całej Austrii, odezwał się ton fałszywy. Muszę przeciw słowom Turka zaprotestować w imieniu reprezentacji Galicji. Jeżeli p. poseł powiedział, że Czesi i Polacy, należący do armii, w razie wojny nie spełnią swego zadania, to w imieniu moich rodaków stanowczo przeciw temu protestuję! (*Okłaski s prawicy; okrzyki: osacerstwo.*) W dyskusji ogólnej za naszyłem stanowisko mego stronnictwa, z którego zapatrujemy się na przymierze Austrii z Niemcami. Z tego stanowiska wychodząc, sądząc, iż słowa Turka nie tylko dla obu sprzymierzonych państw, lecz i dla ich armii w wysokim stopniu są szk. dliewe.

Zastrzegam się więc z wszelką stanowczością przeciwko temu, jakoby rodacy moi, pomni wysokiego obowiązku, nie mieli go spełnić obojętnie i każdej chwili. (*Zywe oklaski.*)

Dep. ks. Lichtenstein przyłącza się do protestów i oświadcza, iż nie ma żadnego stronnictwa w Austrii, któreby takich słów nie odparło z oburzeniem.

Dep. Engel oświadcza, że Młodo-Czesi głosują przeciw paragrafowi.

Dep. Coronini protestuje imieniem centrum liberalnego, a dep. Hohenwart imieniem prawego centrum przeciw słowom Turka.

Dep. Steinwender ubolewa nad temi słowami w imieniu związku niemiecko liberalnego.

Dep. Fiegl oświadcza, iż Turk nie mówił w imieniu niemiecko-narodowego związku, lecz w swoim własnym. Mowa zastrzeżę się przeciw uogólnieniu, dążącemu do przypisywania związkowi przekonań niepatryotycznych.

Prezydent Izby dr. Smolka wypowiada dep. Turkowi w swym własnym imieniu stanowcze niezadowolenie.

Dep. Turk oświadcza, iż nie miał na myśli podejrzawać armię, lecz tylko politykę, a mianowicie nie twierdził, by wszyscy lub wszyscy żołnierze nie pełnili obowiązku.

Prezydent Smolka uważa sprostowanie Turka za bezprzedmiotowe i grozi mu odebraniem głosu.

Turk zwraca się ponownie przeciw słowom Jaworskiego i protestuje przeciwko temu, jakoby był powiedział, iż Czesi i Polacy w razie wojny nie spełnią swego zadania; mowa powołuje się na brzmienie protokołu Izby i twierdzi z tego powodu, że przemówienie p. Jaworskiego było zbyteczne.

Prezydent ogłasza dyskusję za zamkniętą.

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy przyjęto § 49, poczem Izba uchwała w trzecim czytaniu całą nową wojskową wszystkimi głosami przeciw głosom młodoczości i antysemitów; a prezydent Izby stwierdził wymagane  $\frac{2}{3}$  większości. Izba przesłała następnie do dalszego ciągu rozpraw nad budżetem.

Przy dyskusji nad rubryką: „Początek kasy oszczędności” zapowiedział minister handlu Bacquehem rycie przedłożenie projektu uregulowania plac służ pocztowych, znaczne rozszerzenie w r. b. sieci pneumatycznej w Wiedniu, urządzenie telefonów w wielu miastach, szczególniej budowę linii telefonicznych pomiędzy Wiedniem a Pesztom.

Po dłuższej dyskusji, w której po raz drugi zabierał głos minister handlu, uchwalono dotychczas rubrykę.

Na porządek dzienny wchodzi sprawozdanie komisji budżetowej o budowie kolei żelaznej z Rzeszowa do Jasła na koszt państwa. Po przemówieniu dep. Herbsta, ministra Bacquehema, dep. Steinwendera i sprawozdawcy Bilińskiego, przyjęła Izba całe przedłożenie bez zmian w drugim i trzecim czytaniu, wraz z dwoma rezolucjami, poleconymi przez komisję.

Dep. dr. Sturm zawiadoma Izbę pisemnie, iż z powodu nadwężonego stanu zdrowia składa mandat poselski.

Podczas dyskusji nad rubryką „Państwowe koleje żelazne”, przerwał prezydent posiedzenie i zapowiedział następną na godzinę 7 wieczór.

## Przegląd polityczny.

*Kraków, 11 kwietnia.*

Z Wiednia otrzymaliśmy telegram, który zamieszczamy w miejscu właściwym, iż minister oświady dr. Gautsch polecił radcy ministerjalnemu drowi Rittnerowi opracowanie noweli, zmieniającej państwową ustawę szkolną. Doniesienie to stwierdza dawne wiadomości, iż rząd istotnie wniosie projekt zmiany ustawy szkolnej, wszakże zdaje się, iż nie nastąpiło tak rychło, jak ostatnimi czasami ogłoszono. Jeżeli bowiem dopiero teraz referent ministerjalny ma się zająć opracowaniem projektu, to wątpliwość należy, by projekt w majowej sesji mógł być do Izby wniesiony. Co do osoby referenta podnieść należy, że dr. Rittner zna dokładnie stosunki i potrzeby naszego kraju, przeto można mieć nadzieję, że będzie się starał usunąć z projektu to wszystko, coby rozwojowi szkół naszych zaszkodzić mogło. Ciekawymy też bardzo, czy rząd, zanim przystąpi do tak ważnej pracy ustawodawczej, przypomni sobie, że istnieje krajowa Rada szkolna i Wydziały krajowe i że w sprawie tak głęboko sięgającej w stosunki krajowe powinny być te władze być zapytane o zdanie?

*Z Austro-Węgry.*

Dwaj posłowie złożyli wczoraj mandat; jeden z nich ks. Weber. ukorzył się przed swoją władzą duchowną i występując ze składu Izby rozciął węzeł, jaki wiązano ostatnimi dniami z jego przyczyną na temat wolności i nietykalności poselskiej. Skutkiem tego rozprawa nad znaną interpelacją w tej kwestyi nie przyjdzie podobno do skutku. Drugim z ustępujących jest dr. Sturm, przeżywszy długą drogę parlamentarną, gdyż od r. 1869 wybierano go bez przerwy posłem z Gławy na Morawach, gdzie był głową i przewodcą Niemców, podobnie jak i w Radzie państwa był jedną z najczynniejszych osobowości w klubie niemieckiej lewicy. Centralności oplakują jego ustąpienie, którego powodem jest wyłącznie nadwężony stan zdrowia.

Tandem aliquando! Skonczyła się wreszcie cała procedura parlamentarna z nową ustawą wojskową. Wczoraj równocześnie uchwalili ją austriacka Izba poselska i węgierska Izba magnatów. Cieszyć się zaiste nie ma czego, ustawa bowiem cięższa jest i ostrzejsza, niż dzisiaj wydawać się może. Jutro zamknąć się mają podwoje gmachu austriackiego parlamentu w pierwej, zanim budżet uchwalony zostanie. To nam daje gwarancję, że po świętach odbędzie się sesja dodatkowa.

*Z Niemiec. Odpowiedź biskupom bawarskim*

Izba poselska Sejmu pruskiego odczołowała, parlament niemiecki zaś będzie miał jeszcze kilka posiedzeń do uchwalenia ustawy o zaopatrzaniu robotników na starość i na wypadek nieudolności do pracy. Bada związkowa z kanclerzem na czele wyobrażała sobie, że projekt tej ustawy da się łatwo przeprowadzić w parlamencie, zwłaszcza, że w komisji minister Herfurth zgodził się na niektóre poprawki i zmiany, jednak podczas narad w parlamencie pokazało się, że projekt natrafił na znaczny opór z wielu stron, które pragną, aby uchwalenie tej ustawy odbyło się w sesji jesienniej. Pólsrużędowy komunikat zapowiada jednak, że rząd, a z nim najbliżsi jego przyjaciele w parlamencie oprą się wszelkiemu odroczeniu, bo jest obawa, że odroczenie równałoby się obaleniu całego dzieła, które mozolnie przygotowano.

Potwierdza się wiadomość, że zakaz wydawania dziennika *Volks Ztg.* został zniesiony i przez komisję zażalen — czyli apelacyjną. Powody orzeczenia jeszcze nie ogłoszone. Orzeczenie samo jest kłęką dla rządu kanclerskiego, który bezprawem i brutalnym postępowaniem, chciał stłumić organ sobie niemiły. Podobną kłękę poniósł rząd w globnym procesie, wytoczonym Gekkenowi.

Projektowana nowela karna i prasowa zdaje się, że nie przyjdzie wcale na porządek dzienny w tegorocznej wiosennej sesji parlamentu.

Według wczorajszej depeszy odpowiedzi rządu bawarskiego na memoriał biskupów bawarskich wypadła życzliwie. Jednak w gruncie rzeczy odpowiedź ta wypadła nieco inaczej. Jest ona bardzo uprzejma, ale pod względem merytorycznym. Przzyrzeka ona uwzględnienie ile możności życzenia episkopatu, odnoszące się do obsadzania posad nauczycielskich i do kierownictwa szkół ludowych, gimnazjów, seminariów i uniwersytetów, oraz co do niewysłania świeckich komisarzy na konferencye klasztorne i kościelne,

ale nie przystaje na ogłoszenie obowiązku słuchania codziennie mszy przez uczniów. Rozdzielenie szkół średnich według wyznań religijnych zostało odmówione.

Pod tym ostatnim względem odpowiedzi oświadcza wyraźnie, że życzenia episkopatu zwrócone są przeciw zwierzchnictwu księcia panującego, oraz przeciw ustawom krajowym, opartym na zasadzie równouprawnienia wyznań. Otóż te ustawy nie dadzą się zmienić bez zmiany zasadniczych podstaw konstytucyj, a do zmiany konstytucji w obecnych okolicznościach przystępować nie można, pominiwszy nawet pytanie, czy rząd mógłby się zgodzić na dopuszczenie takiej zmiany, lub drugie pytanie, czy kiedyś w terminie przewidywanym przyjdzie do rewizji konstytucji.

*Walka z bulanizmem.*

Francuska Izba deputowanych przyjęła na ostatnim posiedzeniu uchwaloną przez senat ustawę o sądzie senackim. Obrady były naturalnie niezmiernie burzliwe. Delafosse wystąpił przeciwko wniosowi; oświadczył on, iż wyjątkowy sąd senacki jest wyszydzeniem sprawiedliwości i obrazą sumienia publicznego. Mowa usiłował wykrzesać, że senat, jako zgromadzenie polityczne, nie może sądzić bezstronnie. Słowa te wywołały ożywiony protest na ławach lewicy. Delafosse, wezwany przez prezydenta, aby powrócił do rzeczy, żąda, aby Izba odrzuciła ustawę o senackim sądzie i w ten sposób zaoszczędziła hańby senatowi. Republika według słów mowy ma prawo bronić się, ale nie ma prawa wykrzesać przeciwko sprawiedliwości i honorowi.

Gdy Delafosse zeszedł z trybuny, w Izbie powstała wielka wrzawa. Oczkownie lewicy żądają zamknięcia rozprawy ogólnej; prawica podnosi przeciw temu krzykliwe protesty. Prezydent wezwał Izbę do głosowania i uchwalono przejść do rozprawy szczegółowej.

Wszystkie poprawki, wniesione ze strony pracy i bulanizystów, a zmierzające do przeciwności obrad, zostały ryczałtowo odrzucone, poczem przyjęto ustawę o sądzie senackim 318 głosami przeciw 205.

Tak więc jutro zbierze się senat w charakterze najwyższego trybunału politycznego, aby wykonał sąd nad Boulangerem na mocy ustaw legalnych. Znać zarzuty, podniesione przez Buffet'a, musza umilknąć. W sądzie senackim nie ma ze strony jurdycznej żadnego naruszenia konstytucji ani francuskiej. Mi mniej jednak niektóre dzienniki, nawet republikańskie i antibulanizystowskie uznają ten krok rządu za fałszywy, a ustawę o sądzie senackim za wyjątkową ustawę tendencyjną przeciwko Boulangerowi.

Podczas sądu senackiego posiedzenia Izby deputowanych będą zawieszona, tak iż powszechna uwaga zwróci się wyłącznie na obrady senatu. Boulanger sądzony będzie zaocznie i ponieważ z góry oświadczył, iż nie stawia się na waznania prezydenta Izby apelacyjnej — pozbawiony zostanie w myśl ustawy praw obywatelskich.

Niektórzy deputowani podjęli inicjatywę pozabawienia ks. Montesquieu-Fezensaca godności senatora za to, iż odmówił udziału w sądzie senackim i ogłosił publicznie list przeciwko trybunałowi senatu. Wprawdzie ustawy francuskie nie przewidują tego wypadku, ale inicjatorowie chcą temu w łatwy sposób zaradzić — stworzyć nową ustawę w tym duchu i w ten sposób powstrzymać senatorów prawicy, aby nie poszli za przykładem Fezensaca. Prawdopodobnie projekt ten nie przyjdzie do wykonania, gdyż byłoby to istotnie ostatnim wyrazem ustawodawstwa okolicznościowego i tendencyjnego, sprzeczającego ustawodawcę do stanowiska prostego narzędzia w rękach polityki rządowej. Tak lekkożylnie nadużywano akcyi ustawodawczej zasługiwałoby bezwarunkowo na potępienie.

*Z Brukseli.*

W sprawie ewentualnego wydalenia generała Boulanger'a z Belgii, wyrażił się przez gabinet belgijskiego Beernaert do sprawozdawcy pisma *Belgias*, jak następuje:

„Boulanger'a nie uważamy za pretendenta, lecz za zwyčajnego deputowanego, który poróżnił się ze swoim rządem. Korzysta on zatem z zupełnej gościnności naszego kraju. W dwóch wypadkach tylko moglibyśmy być zmuszeni do wydalenia generała, mianowicie: gdyby wywołał manifestację uliczną, lub gdyby z Brukseli uczynił ognisko agitacji politycznej przez powołanie tu wielkiej liczby swoich stronników, lub przez ogłaszanie listów odezwy, któreby mogły rzucić francuski zaniepokoić”.

*Z Londynu.*

Na przedostatnim posiedzeniu Izby gmin, wniosk Rober tson cztery następujące wnioski: Wprowadzenie autonomicznego zarządu lokalnego w Szkocji; utworzenie rady hrabstw z reprezentantów, wybieranych przez lud co trzy lata; udzielenie prawa wyborczego kobietom i użyć 1,700,000 funt. ster., pochodzących z podatków państwa, przekazanych władzom lokalnym, na zaprowadzenie nauki bezpłatnej.

Ustawa o zarządzie miejscowym w Szkocji znalazła bardzo żywe przyjęcie u deputowanych szkockich i w prasie reprezentującej interesy szkockie, ponieważ ułożona jest w duchu szersze demokratycznym i autonomicznym. Zwolennicy autonomii szkockiej z szczególniejną przychylnością traktują orzeczenie, na mocy którego każdy wniosek, dotyczący miejscowych stosunków szkockich i przyjęty przez obie Izby parlamentu angielskiego, ma być wniesionym jeszcze do specjalnej komisji szkockiej, skąd wraz z uwagami sprawozdawcy komisji wraca do parlamentu. Uroczędzie to, na pozór drobne i nie wiele znaczące, mieści w sobie zarodek szeroko pojętej autonomii politycznej i użycza Szkocji tego, czego naprzót domaga się Irlandya.

Gabinet Salisbury'ego skłonny jest do wprowadzenia daleko sięgających reform w Szkocji, aby odebrać w ten sposób Szkotów od popieczęta agitacji irlandzkiej. Opozycja jednakże walczyła z samą bronią i usiłuje osłabić doniosłość reform, posuwając żądania reform dla Szkocji znacznie dalej. Tak na ostatnim posiedzeniu Izby gmin Clark wniosł rezolucję, żądającą ustanowienia narodowego parlamentu szkockiego dla zarządu i kontroli spraw szkockich, słowem,

żądał uznania w zasadzie Homerule'a dla Szkocji.

Balfour zbijał wnioski w imieniu rządu, Izba odrzuciła rezolucję 200 głosami przeciw 79.

*Z Bułgaryi.*

Według wczorajszej depeszy sąd obwodowy w Sofii skazał dwa dawnych ministrów Radosławowa i Iwanowa na rok więzienia za obrażenie księcia panującego i rządu, popełnioną w dzienniku. Wyrok ten zbyt ostry złagodził sąd ten, że w przedstawieniu do księcia prosi o zmniejszenie tej kary na cztery miesiące. — Osądzeni wnieśli rekurs.

Wyrok ten ma cechę czysto polityczną i świadczy o chęci stłumienia wszelkiej opozycji. Gdyby rząd czuł się zupełnie pewnym i silnym, wówczas nie potrzebowałby uciekać się do takich środków, tak mówią jedni, ale drudzy twierdzą przeciwnie, że rząd musi być dość silnym i pewnym siebie, skoro nie obawia się żadnych złych dla siebie skutków z wytoczenia procesów politycznych i ze skazania osób wpływowych i poważanych. Przeprowadzenie tego procesu i poępienie oskarżonych właśnie teraz, kiedy Cankow z Belgradu kieruje knowaniami przeciw obecnemu stanowi rzeczy w Bułgaryi, będzie tem skutkiem najbardziej poczytanym dla zwolenników Rosji bawiących w kraju, ale tem więcej oburzającym i niebezpiecznym dla granicami kraju. Wyrok ten jest niejako odpowiedzią na przepowiednię Cankowa, że na Zielone Święta Bułgarya dostanie prawowitego księcia i rząd „patryotyczny” (z ręki Rosji).

*Z Rumunii.*

Usiłowania Laskara Catargiego do utworzenia gabinetu rozbiły się zupełnie. Otrzymałszy polecenie do utworzenia nowego gabinetu, starał się dwu członków dawniejszego gabinetu, należących do stronnictwa konserwatywnego, mianowicie ministrów Manu i Lahovary skłonić do wstąpienia do nowego gabinetu i zsiadać tam obok ministra sprawiedliwości Verneku którego podstępne działanie po za plecami kolegów stało się powodem dymisji całego gabinetu, skoro winowajca nie chciał sam ustąpić. Otóż ani Manu, ani Lahovary nie chcieli wrócić do koleżeństwa z Verneku, na innych kandydatów zaś król zgodzić się nie chciał. Tak rozbiły się usiłowania, a król polecił prezydentowi senatu generałowi Floresko utworzyć nowy gabinet. Wę dług najwłaściwszej wiadomości miosa ta powiada się łatwo, bo po wyłączeniu Verneku reszta ministrów dawnego gabinetu weszła w skład nowego z tą różnicą, że prezydenturę zamiast Rosetiego objął Floresko, a Lahovary obejmie tekę sprawiedliwości.

Skutkiem tego odnowiony gabinet pozostanie w tym samym kierunku tak w sprawach zagranicznych, jak wewnętrznych.

## Zakopane jego wartości i dochody.

*(Dokończenie).*

Zarząd maszyn kryształnej wykazuje w latach 1887 i 1888 następujące dochody

	rok 1887	rok 1888
A) Dochody:		

1. Czynsz dzierżawny fabryk	15.000	15.000
2. czynsz z propinacej	1.240	1.140
3. „ z trzciny w Łysej	150	—
4. „ z gruntów, pastwisk i polan	1.705-94	1.489-84
5. dochód z drzewa, wapna i owoców leśnych	8.815	6.649-14
6. dochody przypadkowe	233-78	58-15
7. załogoci czynne do ściegajnięcia	485-15	225-58
Suma dochodów:	27.629-37	24.562-68

B) Wydatki:

1. Zarząd lasowy	4.240	4.259-50
2. podatki za rok 1887	3.756-32	3.201-41
3. konkurencja kościelna i szkolna za r. 1887	195-74	128-13
4. utrzymanie budynków itp.	1.361-55	864-84
5. kultury lasowe i inne potrzeby w lasach	981-25	864-84
6. rąbanie sęgow, zwóz drzewa na deputaty służbowe	375-85	71-10
7. assekuracja budynków	281-93	345-99
8 inne wydatki	—	732-57
Suma wydatków	11.192-64	9.603-54

Czysty dochód wynosi zatem 16.437-23 14 959-12  
 Różnica między dochodem w r. 1888 a dochodem z roku 1887 pochodzi stąd, że w r. 1888 z etatu rocznego nie sprzedano około 4000 metrów kubicznych tj. blisko połowy rocznego etatu a to wskutek nalegania p. Goldfingera który po zesloroocznej licytacji jako domniemany nabywca zażądał, aby drzewa nie sprzedawali lecz zachował etat na potrzeby trzeniej fabryki którą zamierzał budować. Doliczyszwa wartość tych 400 metrów sześciennych drzewa do dochodu z roku 1888 otrzymamy co najmniej taki sam dochód jak w roku 1887 a więc co najmniej

4 $\frac{1}{2}$  proc. od sta od sumy 880.231.61 zł.  
 Jednakowóz dochód z dzierżawy fabryk może być podniesiony do kwoty 18.000 lub 20.000 zł. gdyby fabryki wypuszczono na większą liczbę lat, co obecnie przy prowizorycznym zarządzaniu, pomimo zgłaszania się ofendentów jest niemożliwym. Przy podniesieniu czynszu dzierżawy fabryk na 18.000 zł. dochód czysty biorąc za podstawę r. 1887 reprezentowałby 4 $\frac{1}{2}$  proc. od sta urocznie a przy podniesieniu tej rubryki dochodu do 20.000 zł., czysty dochód wynosiłby 5 $\frac{1}{10}$  proc. od sta rocznie. Dziurawca fabryk obowiązany jest wszystko drzewo potrzebne do fabryki kupować od dworu, wszystkie reparacje tak mechanicznie jak i budynków przedsiębrać własnym kosztem i opłaty assekuracyjnej wyliczanie ponosić.

Jednak i dochód z roku 1887 był niższym, jak awyżej napisz, ponieważ w roku tym nie sprzedawano drzewa ze zrębu, lecz tylko drzewo powalone przez burzę, a sprzedawano je tańzej, aby przyspieszyć oczyszczenie lasu i zapobiedz pojawieniu się kornika. W Zakopanem, według dat podanych przez p. dra Olszewskiego, wynosi cena za sąg drzewa miękkiego 3 do 4 zł., budowlanego za

stópę kubiczną po 7 ct., materyałowego do (fabryk) po 5 ct. za stópę. Natomiast w roku 1887 musiano złomiska sprzedac fabryce przeciętnie po 3 ct. ze względu na psiepcich w uprzężaniu drzewa. Drzewa sprzedaje się ścięte tyle, ile wypada na etat, gdyż lasy pozostają pod ściągą kontrolą władz. Sprzedaż drzewa jest obecnie nader uproszczoną, gdyż oznacza się tylko zrab, cechuje się drzewo do rąbania przeznaczone i udziela się wyłacz dzierżawcy fabryki, który sam pod kontrolą ścina i wywozi drzewo na własny koszt, a wyłacza umówioną cenę. Wydatki na utrzymanie budynków w roku 1887 są niezwykłe wysokie, ponieważ orestaurowano trac w Łysej kosztem 728 zł. i wybudowano tam nowy most kosztem 70 zł. 52 ct., co spowodowanem było owem powaleniem drzewa, o którym wspomnieliem. Również wydatek na kultury lasowe będzie się zmniejszać, ponieważ musiano kulturo wał nadzwyczajne zniszczenie i w 3 latach zalosiono około 1.000 morgów. tak że dzisiaj już tylko przeszło 400 morgów porzucuje do zalesienia. Należy zatem w uwzględnieniu tego wszystkiego, jak nie mniej zwążywszy, że rząd obecny, jako tymczasowy, jest w każdym razie krępowany i uwzględniając oszczędności w administracji, jakie zaproponowano w akcie oszacowania, spodziewać się, że od ceny, jaką wykazano w akcie oszacowania, zawsze 5 proc. jest do uzyskania. Ze zaś cena podana w akcie oszacowania nie jest za wysoka, świadczy i ta okoliczność, że dzierżawca fabryki tę cenę z małą nadwyżką ofiarował, choć nie mógł on wobec ścisłej opieki, jaką otoczono lasy, rachować na dewastację, a o poświęceniu posądzać go nie można. Nikt natomiast od niego nie może znać lepiej wartości i dochodów dóbr Zakopane.

Las, dziś wyniszczone, przy racjonalnem gospodarstwie muszają w przyszłości podnieść wartość dóbr, a wraz z wzrostem etatu leśnego i podniesieniem się ceny drzewa, musi się w przyszłości podnieść i dochód. Niewyżyskana dotychczas siła wodna, przy sprzyjających okolicznościach, a przedewszystkiem przy zbliżaniu się drogi żelaznej, może się stać źródłem znacznych dochodów. Fabryki już istniejące mają zapewnioną przyszłość a dochód, czy z dzierżawy, czy z własnego zarządu fabryk, już w najbliższej przyszłości podnieść się musi. Nie wyszyskano zresztą dotąd wcale dochodu, jaki przynieść może Zakopane, jako miejsce klimatyczne, przez ułatwienie i uprzyjemnienie pobytu, co bez wyszyskiwania gości może właścicielowi dóbr przynieść znaczne korzyści. Administracja, zwłaszcza przy dzierżawie fabryk, nader uproszczona, nie będzie kosztowną nawet wtedy, gdyby właścicielem stała się spółka lub Towarzystwo, jeżeli nie będzie się tworzył płatnych synekur, a potrafił się wybrać do zarządu ludzi energicznych i prawych. Dochód obecnie istniejący, bez nadzwyczajnych wkładów da się podnieść do takiej wysokości, że da on 5 proc. od włożonego kapitału, a część tego kapitału przez sprzedaż pastwisk da się niebawem wycofać, bez uszczubku dla dochodu i bez narażenia tych interesów, które ratować mamy zamiar przez zakupno Zakopane. Znajdzie się może zresztą niejedno źródło dochodu dotąd nie wyszyskane.

Ludzie dobrej woli, którzy przystępują do Towarzystwa ochrony Tatr Polskich, nie potrzebują obawiać się straty kapitału, który ofiarują, bo za nie gwarantuje ziemia, a spodziewać się mogą dochodu, który wrzastać będzie. Zaisie nie często zdarza się obowiązek patryotyczny, którego spełnienie tak mało wymagałoby poświęcenia.

## Kronika.

*Kraków, 10 kwietnia.*

**Komisya teatralna** odb.ła wczoraj posiedzenie, na którym naprzód architekt wieidski p. Pöbster obszernie objaśniał swój projekt i dawał odpowiedzi na czynione mu zapytania. Po odejściu p. F. komisya po dłuższej dyskusji wybrała subkomitet, złożony z pp. wiceprezydenta Friedleina, dra Jakubowskiego, Knausa, Niedziatkowskiego i Sarego, który ma przygotować materyał do dalszej dyskusji nad głównem pytaniem: jak dojść do planu, któryby już wprost mógł być wykonany — czy i jakie zmiany w pierwotnym programie poczynić, komu wreszcie wykonane poruczyć. Subkomitet ma zdać sprawę w przeciągu tygodnia.

**Komisya przemysłowa** miała na wczorajszym posiedzeniu załatwić liczne sprawy bieżące, poczem dr. Jakubowski wniosł, aby uchwalili w zasadzie p. trzebę założenia w Krakowie fachoowej szkoły szwejskiej. W dyskusji podniósł r. m. Romanowicz potrzebę założenia ogólnej szkoły rzemieślniczej (*Handwerkerschule*), jaka według programu centralnej komisji szkół przemysłowych ma zajmować środkowe stanowisko między uzupełniającymi szkołami przemysłowymi (dla terminatorów) a wyższą szkołą przemysłową. Poparli ten wniosek pp. Rotter i Odrzywolski — poczem komisya uchwałała: 1) założyć szkołę fachoową dla szwedów — 2) odnieść od rządu o założenie szkoły rzemieślniczej i do Wydziału krajowego o zasilek dla niej z funduszu kraju. Do opracowania obu tych spraw wybrano solitejszy komitet, złożony z pp. Jakubowskiego, Rottera i Romanowicza. Do komisji zarządzającej miejsciem laboratorium chemicznego, wybrała komisya przemysłowa delegatem swoim p. Ernesta Stockmara.

**Do Towarzystwa ochrony Tatr** przystąpili pp. Józef Knowiakowski (2 udziały) Feliks Armatowski (3 udziały) Wanda Greyber, Stowarzyszenie intro-ligatorów w Krakowie, Ludwik Dolanski z Rakowicy (z 2 udziałami) Wydział rady powiatowej w Żywiecu. Gmina miasta Myśleń i dr. Władysław Florkiewicz z Warszawy (2 udziały) Gmina Zakopane uchwałała przystąpić do Towarzystwa z 10 udziałami.

**Odczyt** Pojutrze w sobotę o godzinie 7 wieczorem w sali hotelu Saskiego odbędzie się odczyt p. Henryka Sienkiewicza. Przedleg mówić będzie „o powieści historycznej“. Odczyt z odczytu przernacszony na cele Stowarzyszenia „Bratniej pomocy“ akademików. Urządzający odczyt znów nie obliżyli się z okoliczności, iż w teatrze o







WALEREGO RZEWUSKIEGO Rady miejskiego odprawionem będzie Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów w sobotę dnia 13 kwietnia b. r. o godzinie 10 rano.

Dra Emila Czarniańskiego radcy dworu, profesora zwyczajnego chemii, byłego Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, członka czynnego Akademii Umiejętności w Krakowie itd. Nabożeństwo żałobne w sobotę d. 13 kwietnia o godz 9 rano w cerkwi św. Norberta przy ul. Wiślanej.

Chłopiec 12-letni, Julian, o jasnych, krótko ostrzyżonych włosach, twarzy podługnej, wzrostu, jak na swój wiek, średniego, wyszedł dnia 4 b. m. z domu w okolicy Rzeszowa z zamiarem dostania się do Królestwa Polskiego, prawdopodobnie przez Kraków. Ubrany był w burkę ciemnoniebieską, kamizelkę i spodnie granatowe, czapka granatowa z daszkiem taką, jakie noszą studenci w Królestwie Polskiem, buty z cholewami. Może przybrał nazwisko „Skafa” lub „Blat”.

Zdolnego i pracowitego AGENTA do zbierania zamówień na książki i obrazy poszukuje księgarnia Kubaczki i Langa w Białej przy Bielsku.

Fortepian 300 korcy Bulw po cenie 3 złr. loco Tuchów bez worka, ma Obszar dworski Kielanowice p. Tuchów do sprzedania.

TUTKI (Gilsy) z najlepszych francuskich papierów Houblon i Mais odznaczone medalem na wystawie krakowskiej poleca Fabryka wyrobów z papieru F. Szukiewiczza w Krakowie.

Chińskie srebra sztucce, cukiernice, koszyki na ciasta, zastawy stołowe itp. poleca po bardzo tanich cenach Magazyn F. Szukiewiczza w Krakowie.

Bizuterie francuskie dla pań i panów: broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków poleca po bardzo tanich cenach Magazyn F. Szukiewiczza w Krakowie.

Naturalne wina węgierskie białe i czerwone na beczki, garnece i butelki Zielienak za garu. (4 litry) od 2.50 do 3.50. Magazyn Antoni Suski, Kraków.

Wioska w uroczej okolicy powiatu Kramowskiego, przy dwóch godzinach jazdy koleją, a od miasta powiatowego i stacji kolejowej o pół godziny oddalona, obejmująca 135 morgów obszaru, między którymi przebiega 100 m. dobrej gleby pszennej, reszta piękny las i wilkiny, z doskonałymi, przeważnie murowanymi budynkami kwalifikującymi się na zakład przemysłowy wszelkiego rodzaju (naokoło teren napatowy) jest z wolnej ręki do sprzedania.

DYREKCYA TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

podaje do powszechnej wiadomości w myśl § 11 Statutu gradowego. Wykaz najwyższych cen po jakich ziemioplody w roku 1889 od gradu ubezpieczone być mogą:

Table with columns for Rodzaj ziemioplodów, poz., Złr., and three columns for different areas (A, B, C) listing various crops and their prices.

Ceny ubezpieczone, a nie ceny targowe, będą służyć w razie gradobicia za podstawę wynagrodzenia. Wolno jest podać do ubezpieczenia ceny niższe od wyżej oznaczonych; cen wyższych Dyrekcyja do ubezpieczenia w myśl § 11 Statutu przyjąć nie może.

Dyrekcyja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Z. Słonecki, H. Łepkowski, H. Kieszkowski.

Cukiernia Rehman i Hendrich

w Krakowie, w Sukiennicach, poleca Szanownej Publiczności przy nadchodzących świętach wszelkie wyroby w zakres cukiernictwa wchodzące, jako to: ciasta, cukry, owoce smażone i t. p.

Szczególnie zaś jako nowości: Pompador, Sylphide, Saphir, Oriental i tort pralinowy. Posiada również na składzie oryginalne likiery francuskie, amsterdamskie, oraz wódki własnego wyrobu, znakomitej jakości.

Victoria Królowa Wód gorzkich. Najdrowsza i najobfitsza z wszystkich wód gorzkich Budy. W swoim składniku przez ładną inną zastąpić się niedająca, o 170° silniejsza od Hunyady, a o 80° od źródła Franciszka Józefa.

FILIA WIENSKA Heilmanna Kohna i Synów w Wiedniu. Zaopatrzona została na sezon wiosenny i letni w wielki wybór ubrań męskich i dziecięcych.

Administracja WAPIENNIKA i kamieniołomów miejskich w Podgórzu. Sprzedaje wapno skaliste i gaszone, kamień budowlany, brukowy i szuter.

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzozowy. Jak sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli pić przebiegł, ananym jest od niezapamiętanych czasów jako najlepszy środek naprawczy i regeneracyjny.

H. NIEMETZ w Krakowie, Sukiennice, Nr. 30, poleca Szanownej Publiczności Skład angielskich wysokich, Bicykli i bezpiecznych Rowerów. Ceny fabryczne, wypłaty przyjmuje ratami.

Le DRAPEAU NATIONAL SZTANDAR NARODOWY prawdziwy francuzki PAPIER DO CYGARETEK BARDZO CENNI pp. Gwiley & Henry w PARYŻU.

Nadlekarza sztabow. Dra Müllera wstrzykiwania i pigułki doświadczone i najlepiej środek przeciw wszelkim wypadkom (katarom), rzerogom (Gonorhoe) z szybkością i wyborem skutkiem.

Maryocelskie Krople żołądkowe. Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Karola Brady w Kromierzu (Kram-ler) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym.

S. A Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład O dziedziczości obłąkania napisał Dr J. Rolle.

Dra Fr. LENGIELA Balsam brzozowy. Balsam ten wygląda smarszki i błynny z opsy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą barwę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie piegę, plamy wątrobiańskie, czerwoność nosa, przyszciski i wszelkie inne nieczyistości cery.

Zmiana lokalu. SALON MÓD pracowni sukien damskich i gotowych ubrań dziecięcych na ul. Sławkowska, 10, vis à vis Grand Hotelu.

Dla Cukierni, Hotelu, Apteki i każdego domu, na wystawie Wiedeńskiej Paszelnicej w r. 1882 dyplomem honorowym odznaczony wyborny 369 5 26 Miód różnany w puszkach po 5 kilo za 1 kilo 50 cent. puszką 30 cent. poleca za salizką lub przytępieniem pieniędzy Jersey Dolnego, handlarz miodu, w Lubawie.

Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią, w ogrodzie, ul. Podwale, L. 5, i 2 pokoje bez kuchni. 833 2 2

Doniesienie. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż otworzyłem MAGAZYN UBIOROW MĘSKICH przy ulicy św. Jana, L. 5, i wyrabiam ubrania na każdą porę roku po najprzystępniejszych cenach.

Rożsyłkę Win w bardzo praktycznych opłatach gazorkach, zawierających 4 litry czyli 5 butelek, do wszystkich stacji pocztowych.

Skład win JANA BAUMANA w Bochni. Porto apteka odbiorca. Gasiorek hegelajskiego Nr. I. 3:30, Nr. II. 3:50, Nr. III. 3:75.

Praktykant zamiejscowy, w wieku lat 14, potrzebny jest do magazynu towarów galanterijnych J. Zaplatalskiego w Krakowie.

Höfelmajera HANDEL BRONI od 36 lat istniejący, z różnymi materjami i narzędziami jest do sprzedania pod przystępnymi warunkami z powodu śmierci właściciela.

Mieszkania z 5 lub 6 pokoi poszukuje się od 1 października. Oferty uprasza się składać zaraz: ul. Studencka, L. 9, na dole. 761 3 3

Spółka handlowo-przemysłowa w Mielcu poszukuje praktykanta do handlu korzeniowego.

Mleko prosto od krowy w stajni podczas doju 3 razy dnia dostać można na Podwale, L. 5. 820 2 3 Pacht mleczny oraz 2 mieszkania do wynajęcia w Borku za Podgórzem. Wiadomość na miejscu. 726 3 3